[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ВАСЬКИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД»

ПРИКАЗ

от 11 сентября  2023 г.						№ 94-1/ОД

д. Васькино
Об организации горячего питания
обучающихся в 2023/2024учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании вРоссийской Федерации», постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"», постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», в целях сохранения и укрепления здоровья учащихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

В связи с выбытием учащихся 5-9 классов с 11 .09.2023 года организовать в 2023/2024 учебном году горячее двухразовое питание (завтрак и обед) в дни работы МАОУ «Васькинская ООШ-ДС» в соответствии с двухнедельным меню только  для обучающихся 1–5-х классов:
1. Горячее питание в 2023/2024 учебном году предоставлять всем желающим.
2. Обучающимся  1-4 классов, согласно списка (приложение 1), предоставить бесплатное питание с 01 сентября 2023 года из расчета –91,76 рублей
3. Утвердить:
· примерное двухнедельное цикличное меню для обучающихся 7–11 лет (приложение 2);
· график приема горячего питания обучающимися 1–4-х классов (приложение 3)
6. Ответственному за организацию питания:

· сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) подали документы на предоставление горячего питания обучающимся, и предоставить их классным руководителям;
· закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения до классных руководителей;
· ежеквартально готовить и предоставлять директору статистическую информацию о получении горячего питания обучающимися по возрастным категориям на основании табелей учета, предоставляемых классными руководителями.
4. Классным руководителям 1–4-х классов:
· проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными представителями) о навыках и культуре здорового питания;
· ежедневно предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, которым требуется горячее питание на следующий учебный день;
· вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися по форме, установленной положением об организации питания обучающихся;
· еженедельно предоставлять ответственному за организацию питания данные о количестве фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи.
5. Учителям-предметникам, ведущим урок в классе перед переменой, установленной для приема горячей пищи обучающимися:
· организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока;
· проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены;
· осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися.
6. Ответственному бухгалтеру  ЦБ:
· обеспечить своевременное перечисление средств на горячее питание обучающихся;
· осуществлять контроль использования поступающих родительских средств на горячее питание детей в полном объеме.
7. Ознакомить с настоящим приказом работников, в нем указанных, и разместить настоящий приказ на информационном стенде и официальном сайте школы.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.директора: _____________Н.А.Сенилова

С приказом ознакомлены:

	№ п\п
	Ф.И.О.
	Дата ознакомления с приказом
	Подпись ознакомившегося с приказом

	1
	Порядина О.А.

	2
	Алексеева Н.А.

	3
	Афонасьева Н.В.

	4
	Николаева Л.Е.

Приложение 1  к приказу №94-1/од от 31.09.2023г

Список учащихся 1-4 класса:

1.Булатова Валерия -1 класс
2.Булатов Владислав-2класс
3. Ведерникова Светлана-2класс
4.Порядина Марина-2класс
5.Куликов Илья-2класс
6.Куликова Ева-2класс
7.Суярбаев Иван-2класс
8.Суярбаев Егор-3класс
9.Порядина Виктория-4 класс
10.Ведерникова Анастасия-4класс

[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к приказу № 94-1 /ОД от 31.08.2023 г.

	Школа
	МАОУ "Васькинская ООШ-детский сад"
	Утвердил:
	должность
	и.о.директора

	Типовое примерное меню приготавливаемых блюд

	фамилия
	Сенилова Н.А.

	Возрастная категория
	7-11 лет

	дата
	15
	10
	2023

	день
	месяц
	год

	Неделя
	День недели
	Прием пищи
	Раздел меню
	Блюда
	Вес блюда, г
	Белки
	Жиры
	Углеводы
	Калорийность
	№ рецептуры

	1
	1
	Завтрак
	гор.блюдо
	Каша манная на молоке
	200
	6,74
	10,28
	15.46
	181,26
	262

	гор.напиток
	Кофейный напиток злаковый на молоке
	200
	3,79
	3,4
	25.47
	151,8
	501

	хлеб
	Хлеб из муки пшеничной
	80
	янв.00
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	65,8

	масло сливочное
	Печенье
	20
	1,16
	16,5
	0,16
	149,75

	итого

	600
	13,75
	31,32
	24,16
	627,41

	1
	1
	Обед
	закуска

	1 блюдо
	Суп овощной на мясном бульоне
	200
	7,3
	3,3
	7,8
	120,1

	2 блюдо
	Рис отварной
	180
	8,18
	10,61
	48,15
	256,58
	291

	гарнир
	Котлета паровая
	100
	21,68
	24,21
	6,74
	236,53
	368

	напиток
	Чай с лимоном
	200
	0
	0,01
	15,98
	63,84
	520

	хлеб бел.
	Хлеб из муки пшеничной
	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	900
	41,28
	39,51
	109,11
	887,45

	1
	1
	Итого за день:

	1500
	55,03
	70,83
	133,27
	1514,86

	1
	2
	Завтрак
	гор.блюдо

	200
	4,6
	4,8
	30,2
	251

	гор.напиток

	200
	0,56
	0
	27,89
	93,79
	283

	хлеб

	80
	3
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	55,8

	булочка

	50
	1,7
	2,3
	13,3
	80,2

	итого

	630
	10,42
	8,24
	95,39
	559,59

	1
	2
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	200
	3,08
	3,06
	7,46
	68,94
	140

	2 блюдо

	150
	1,5
	3
	7,09
	60,5

	гарнир

	60
	13,4
	9,8
	16,3
	207
	380

	напиток

	200
	0,04
	0
	16,1
	75,2
	494

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	830
	22,14
	17,24
	77,39
	622,04

	1
	2
	Итого за день:

	1460
	32,56
	25,48
	172,78
	1181,63

	1
	3
	Завтрак
	гор.блюдо

	200
	5,2
	9,31
	24,18
	241,21
	267

	гор.напиток

	200
	9,4
	8,5
	10,83
	160,46
	496

	хлеб

	80
	1,5
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	55,8

	сыр

	20
	янв.00
	5,9
	0
	59,8

	итого

	600
	21,3
	24,85
	59,01
	596,07

	1
	3
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	200
	4,63
	3,13
	13,75
	100,63
	150

	2 блюдо

	180
	7,08
	7,52
	36,61
	266,74
	237

	гарнир

	100
	12,8
	4,06
	6,9
	125,34
	366

	напиток

	200
	0,56
	0
	27,89
	93,79
	283

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	900
	29,19
	16,09
	115,59
	796,9

	1
	3
	Итого за день:

	1500
	50,49
	40,94
	174,6
	1392,97

	1
	4
	Завтрак
	гор.блюдо

	180
	12,7
	1,1
	70,6
	325

	гор.напиток

	200
	0
	0
	11,5
	46

	хлеб

	80
	1,5
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	65,8

	масло сливочное

	20
	0,16
	16,5
	0,16
	149,6

	итого

	580
	14,92
	18,74
	106,26
	665,2

	1
	4
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	250
	2,36
	5,68
	13,4
	113,35

	2 блюдо

	180
	2,15
	13,68
	14,46
	204,44
	429

	гарнир

	120
	8,64
	16,08
	3,72
	154,8
	336

	напиток

	200
	0
	0
	30,62
	122,4
	519

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	970
	17,27
	36,82
	92,64
	805,39

	1
	4
	Итого за день:

	1550
	32,19
	55,56
	198,9
	1470,59

	1
	5
	Завтрак
	гор.блюдо

	200
	7,76
	4,99
	29,16
	226,46
	268

	гор.напиток

	200
	0
	0
	15,98
	63,84
	493

	хлеб

	80
	1,5
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	65,8

	кондитерские изделия

	50
	3,55
	10,5
	25,65
	231,3
	583

	итого

	630
	13,37
	16,63
	94,79
	666,2

	1
	5
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	250
	3,38
	4,49
	10,31
	140,45
	154

	2 блюдо

	180
	4
	6,16
	15,2
	134,24
	423

	гарнир

	120
	12,12
	4,94
	19,56
	114,14
	390

	напиток

	200
	0,87
	0,08
	20,93
	89,14
	522

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	970
	24,49
	17,05
	96,44
	688,37

	1
	5
	Итого за день:

	1600
	37,86
	33,68
	191,23
	1354,57

	2
	1
	Завтрак
	гор.блюдо

	200
	4,19
	8,47
	21,29
	168,37
	262

	гор.напиток

	150
	3,79
	3,4
	25.47
	151,8
	501

	хлеб

	80
	1,5
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	65,8

	сыр твёрдыё

	20
	янв.00
	5,9
	0
	59,8

	итого

	550
	14,68
	18,91
	45,29
	524,57

	2
	1
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	250
	2,9
	5,7
	7,94
	93,42
	143

	2 блюдо

	180
	4,88
	6,5
	45,34
	235,44
	414

	гарнир

	100
	12,4
	6,9
	10,2
	152,5
	381

	напиток

	200
	0
	0
	30,62
	122,4
	520

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	950
	24,3
	20,48
	124,54
	814,16

	2
	1
	Итого за день:

	1500
	38,98
	39,39
	169,83
	1338,73

	2
	2
	Завтрак
	гор.блюдо

	200
	26,76
	17,24
	4,62
	256,16

	гор.напиток

	200
	3,79
	3,4
	25,47
	151,8

	хлеб

	80
	1,5
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	65,8

	булочка

	50
	3,55
	10,5
	25,65
	231,3

	итого

	630
	36,16
	32,28
	79,74
	783,86

	2
	2
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	200

	2 блюдо

	180
	7,08
	7,52
	36,61
	266,74
	237

	гарнир

	100
	18,33
	17,17
	3,5
	197,5

	напиток

	200
	0,56
	0
	27,89
	93,79

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	900
	30,09
	26,07
	98,44
	768,43

	2
	2
	Итого за день:

	1530
	66,25
	58,35
	178,18
	1552,29

	2
	3
	Завтрак
	гор.блюдо

	200
	9,36
	6,12
	22,86
	206,8
	627

	гор.напиток

	200
	0
	0
	15,98
	63,84
	493

	хлеб

	80
	1,5
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	65,8

	масло сливочное

	20
	0,16
	16,5
	0,16
	149,75
	105

	итого

	600
	11,58
	23,76
	63
	564,99

	2
	3
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	250
	7,3
	3,3
	7,8
	120,1
	150

	2 блюдо

	180
	2,15
	13,68
	14,46
	212,44
	429

	гарнир

	120
	8,64
	16,08
	3,72
	154,8
	336

	напиток

	200
	0
	0
	30,62
	122,4
	519

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	970
	22,21
	34,44
	87,04
	820,14

	2
	3
	Итого за день:

	1570
	33,79
	58,2
	150,04
	1385,13

	2
	4
	Завтрак
	гор.блюдо

	200
	4,6
	4,8
	30,2
	251

	гор.напиток

	200
	9,4
	8,5
	10,83
	160,46
	473

	хлеб

	80
	1,5
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	65,8

	кондитерские изделия

	50
	3,55
	10,5
	25,65
	231,3

	итого

	630
	19,61
	24,94
	90,68
	787,36

	2
	4
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	250
	6,94
	3,65
	15,73
	153,53
	149

	2 блюдо

	180
	8,18
	10,61
	48,15
	256,58
	291

	гарнир

	120
	12,12
	4,94
	19,56
	114,14
	390

	напиток

	200
	2
	0,2
	20,2
	72

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	970
	33,36
	20,78
	134,08
	806,65

	2
	4
	Итого за день:

	1600
	52,97
	45,72
	224,76
	1594,01

	2
	5
	Завтрак
	гор.блюдо

	150
	7,08
	7,52
	36,61
	253,39

	гор.напиток

	200
	1,2
	1,28
	17,86
	87,84

	хлеб

	80
	1,5
	0,58
	10,28
	78,8

	фрукты

	100
	0,56
	0,56
	13,72
	65,8

	яйцо отварное

	20
	2,54
	2,3
	0,14
	31,4
	300

	сыр твёрдый

	20
	янв.00
	5,9
	0
	59,8

	итого

	570
	17,52
	18,14
	78,61
	577,03

	2
	5
	Обед
	закуска

	1 блюдо

	200
	3,47
	4,83
	2,3
	65,89

	2 блюдо

	150

	237

	гарнир

	100
	18,33
	17,17
	3,5
	197,5

	напиток

	200
	0,.00
	0
	30,62
	122,4

	хлеб бел.

	100
	3
	1,16
	20,56
	104,8

	хлеб черн.

	120
	1,12
	0,22
	9,88
	105,6

	итого

	870
	25,92
	23,38
	66,86
	596,19

	2
	5
	Итого за день:

	1440
	43,44
	41,52
	145,47
	1173,22

	Среднее значение за период:
	1525
	44,356
	46,967
	173,91
	1395,8

Приложение 3 к приказу № 94-1 /ОД от 31.08.2023 г.

График питания в столовой
2023-2024 учебный год

	Время
	Классы

	08.30-08.45
	1- 4классы
	завтрак

	11.20 – 11-40
	1- 4классы
	обед

image1.png